

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, DN. 8 SIERPNI 1948 ROKU

Nr (217 871)

### ONZ apeluje

## O wznowienie rokowań

### Wielkiej Czwórki w sprawie Niemiec

### Państwa zachodnie muszą wykazać szczerą chęć porozumienia

Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie zwrócił się z apelem do 4 mocarstw o wznowienie narad w sprawie Niemiec. Trygve Lie podkreślił, że nic bardziej nie podniosłoby znaczenia ONZ, niż pomyślnie rozstrzygnięcie problemu niemieckiego.

Aby Narody Zjednoczone mogły się zająć tą sprawą, musi istnieć szczerą chęć pomyślnego załatwienia tej sprawy.

Radziecki minister spraw zagranicznych Mołotow przyjął w piątek na Kremlu specjalnego wysłannika brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevena — Roberta oraz ambasadorów Francji i Stanów Zjednoczonych w Moskwie. Korespondenci dyplomatyczni utrzymują, że przedstawiciele mocarstw zachodnich przedłożyli swój projekt porządku dzien-

ego przyszłej konferencji Rady 4 ministrów w sprawie Niemiec. Korespondenci twierdzą dalej, że rząd radziecki zgodził się na przedyskutowanie problemu Berlina przez cztery mocarstwa pod warunkiem rozpatrzenia na konferencji całokształtu sprawy Niemiec.

Ministrowie Spraw zagranicznych

Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych studiuja obecnie sprawozdania z konferencji z ministrem Mołotowem przesłane im przez przedstawicieli tych państw w Moskwie. Przewidziana jest jeszcze jedna rozmowa przedstawicieli mocarstw zachodnich w Moskwie z ministrem Mołotowem. Według wiadomości podanych przez rozgłośnię moskiewską, rozmowa ta ma się odbyć w niedzielę lub w poniedziałek.

Dyplomatyczni korespondenci w Londynie przypuszczają, że pertraktacje moskiewskie zbliżają się do punktu kulminacyjnego.

## Podtrzymujemy protest

### przeciw uchwałom londyńskim. — Nota polska do rządu francuskiego

W dniu 17-go czerwca 1948 r. Rząd Polski wystosował do rządu francuskiego notę, w której zaprotestował przeciw jednostronnemu decyzjom londyńskim w sprawie Niemiec. Odpowiedź francuska, zapewniająca o „zbieżności interesów obu krajów w odniesieniu do problemu niemieckiego” wzoruje się na uprzedniej nocie amerykańskiej i za jej przykładem „zarzuca” Polsce nieprzystępnie do planu Marshalla.

Dnia 7 sierpnia br. Rząd R. P. złożył w Paryżu notę, w której podtrzymuje swój protest przeciw uchwałom londyńskim. Nota polska wykazuje zło, związane z podejmowaniem jednostronnych decyzji w sprawie Niemiec i rozprawia się z niedorzecznymi „zarzutami” nieuczestnictwa w planie Marshalla. W zakończeniu noty stwierdza się m. in.:

„Uchwały londyńskie nie czynią również, niestety, zadość postulatowi bezpieczeństwa, które według oświadczenia rządu francuskiego jest przedmiotem jego troski. Oderwanie bowiem tego zagadnienia od problemu demokratyzacji Niemiec uniemożliwia osiągnięcie trwałego bezpieczeństwa, które nie może być zrealizowane środkami czysto militarnymi. Nadmiar decyzje konferencji londyńskiej nie zapewniają należytej kontroli Zagłębia Ruhry, pomijając sora we kontroli produkcji podstawowych surowców tego Zagłębia. Zagłębie to by-

ło na przestrzeni długich lat bazą agresywnych sił niemieckich, których ofiarą były oba nasze narody.

Rząd polski nie może podzielić poglądu rządu francuskiego, jakoby decyzje konferencji londyńskiej stanowiły „czę-

ściowe rozwiązanie”, a przeciwnie wyraża przekonanie, że stanowią one przeszkodę w rozwiązaniu problemu niemieckiego na słusznych podstawach, odpowiadających interesom bezpieczeństwa i zdrowej struktury powojennej Europy”.

## Stara robota — nowi pracodawcy

### Zbrodniarze hitlerowscy w służbie szpiegowskiej USA

Niemiecka „National Zeitung” donosi, że amerykańska administracja wojskowa odmówiła wydania rządowi włoskiemu zbrodniarza wojennego pułkownika Johanna Molla, szefa kontrwywiadu przy armii Rommle. Moll brał udział w akcji

likwidowania włoskich jeńców wojennych.

Dziennik przypuszcza, że powodem odmowy władz amerykańskich jest „użyteczność” Molla, ponieważ pomaga on gen. Guderianowi w formowaniu korpusu szpiegowskiego.



Jedyny dotychczas dom, wybudowany w Łodzi przez inicjatywę prywatną

## Rokowania z Bułgarią

### w sprawie umowy handlowej

W dniu 7 bm. przybyła do Warszawy rządowa delegacja bułgarska pod przewodnictwem Bonie Petrowskiego, wice ministra handlu i aprowizacji ludowej republiki Bułgarii.

Celem przybycia delegacji jest zawarcie nowej umowy handlowej w ramach porozumienia o współpracy gospodarczej i wymianie towarowej na okres pięcioletni, podpisanej przez oba rządy w dniu 30 maja 1948 r.

## O pokój i demokrację

(Kr.) W dniu dzisiejszym rozpocznie w Warszawie swe obrady Międzynarodowa Konferencja Młodzieży Pracującej. Światowa Organizacja Młodzieży Demokratycznej, która powstała w wyniku Światowej Konferencji Młodzieży w r. 1945 rozrosła się do niebywałych rozmiarów i w chwili obecnej skupia 50 milionów młodzieży 60 różnych krajów świata, bez względu na przekonania polityczne, wyznanie, czy przynależność rasową tej młodzieży.

I dlatego oczy młodzieży całego świata skupione są dziś na Warszawie, gdzie zapadną uchwały, określające zadania młodzieży w jej nieubłaganej walce przeciwko imperializmowi, o pokój powszechny i demokrację. Już same przygotowania do konferencji warszawskiej zamieniły się w wielu krajach europejskich w olbrzymie demonstracje mas młodzieży na rzecz utrzymania pokoju i zapewnienia sprawiedliwości społecznej. Manifestacje takie miały miejsce m. in. we Włoszech, Holandii, Danii i Szwajcarii. Młodzież walczy o swe prawa do nauki i pracy, odpowiedniej reprezentacji w życiu politycznym, ochronę zdrowia młodocianych, właściwego prowadzenia socjalnego oraz zakazu pracy dla nieletnich. Konferencja warszawska wykaże, jak wielkie są różnice między sytuacją młodzieży w państwach kapitalistycznych i w krajach demokracji ludowej.

Zjechały do Warszawy delegacje z całego świata — z wszystkich krajów europejskich, z Wenezueli, Kanady, Australii, Indii, Chin, Algieru, Marokka, północnej i południowej Korei. W obradach weźmie udział w charakterze obserwatorów także 5-osobowa delegacja niemieckiej organizacji młodzieżowej „Freie Deutsche Jugend”, jedynej organizacji niemieckiej, wychowującej młodzież w duchu pokoju i demokracji. Zjechał również do Warszawy przedstawiciel Światowej Federacji Związków Zawodowych.

A jednak nie wszystkie państwa będą reprezentowane w Warszawie. Zabraknie przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, bo Departament Stanu, na którego czele stoi p. Marshall, odmówił delegacji amerykańskiej wydania paszportów. Na zapytanie o powody odmowy, młodzież otrzymała odpowiedź:

„Departament Stanu uważa, że zadania Międzynarodowej Młodzieży Pracującej są sprzeczne z interesami Stanów Zjednoczonych”.

Czy można się temu dziwić, znając cele i metody polityczne Marshalla i Spółki? Udzielają oni chętnie wizy władz przywódcy faszystów angielskich Mosleyowi, który jedzie na zjazd przywódców faszystowskich w Nowym Jorku. Ale nie mogą zgodzić się na to, aby ich młodzież zetknęła się z młodzieżą postępową, z młodzieżą ze wschodu, w obawie, aby nie otworzyły się jej oczy na prawdę i rzeczywistość. Imperialiści amerykańscy chcą oddzielić swą młodzież kurtyną kłamstwa i nienawiści.

Oczywiście nie uda się ta strusia polityka. Prawda zwycięży i dotrze również za kurtynę amerykańską, a jak pisze francuski tygodnik „Avantgarde”:

„Na przekór wrogom młodzieży i demokracji konferencja warszawska będzie największym wydarzeniem w historii międzynarodowego ruchu młodzieżowego ostatnich lat”.

## Projekt radziecki

### przyjęty przez Konferencję Dunajską

Konferencja dunajska odrzuciła 7-miu głosami przeciwko trzem projektom brytyjski przedłożenia sprawy traktatu z roku 1921 międzynarodowemu trybunałowi.

Konferencja przyjęła za podstawę dyskusji projekt radziecki, który, jak wiadomo, wyłącza mocarstwa zachodnie, nie leżące nad Dunajem, od kontroli nad żeglugą na Dunaju. Przeciwko projektowi głosowała Francja, Stany Zjednoczone i Anglia wstrzymały się od głosu.



PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Ruszajże się trochę, a nie leż jak mucha w smole!  
 OB.: — Scigaj się pan z nami!  
 WACEK: — Nie mam chęci!...  
 OB.: — To ja panu zrobię!



OB.: — Łap pan czapkę!  
 WACEK: — Jak pragnę czkawki! Czapkę mi porwali!..  
 WICEK: — Ha, ha, ha! To gońże ich! Zaraz się rozerwiesz!..



WACEK: — A to łobuz. Dostyc mam już tej wycieczki!  
 WICEK: — Bo też czas wracać! Ale pójdziemy na piechotę, bo tramwaje są przepełnione.



WICEK: — Serwus, panie „lotnik”!  
 WACEK: — Wracamy z morowej wycieczki! A pan skąd?  
 SOBEK: — Po wczorajszym przepiciu wędruję po lekarzach!..

Apel do Zarządu miasta o zradiofonowanie szpitala

W dniu wczorajszym otrzymaliśmy list, który zamieszczamy poniżej: „My, chorzy w szpitalu na Radogoszczu, zwracamy się z gorącą prośbą do Zarządu Miejskiego, ażeby zainteresował się zainstalowaniem głośnika radiowego w tym szpitalu.

Na terenie szpitala znajduje się duży ogród i dostateczna ilość ławek, gdzie możemy po parę godzin dziennie posiedzieć na powietrzu. Byłoby nam jednak że dużo przyjemniej, gdybyśmy równocześnie mogli posłuchać audycji radiowej.

Niestety. Na terenie całego szpitala nie ma urządzenia radiowego. Chorzy zanudzają się więc, co bardzo źle wpływa na ich stan psychiczny i tym samym utrudnia wyzdrowienie.

Mamy nadzieję, że władze miejskie zajmą się tą sprawą i nie odmówią naszej prośbie”.

Następują podpisy kilkudziesięciu osób.

Na marginesie powyższego listu apelujemy do władz miejskich, by podjęły kroki w celu jak najszybszego zradiofonowania szpitala, gdyż prośba chorych jest całkowicie uzasadniona.

Orbis urządza wycieczki wypoczynkowe

Ze względu na utrzymującą się piękną pogodę PBP „Orbis” organizuje dwie wycieczki wypoczynkowo-turystyczne. Pierwsza z nich odbędzie się do Sopotu od dnia 15 sierpnia na pobyt dwutygodniowy w Hotelu Turystycznym w Sopocie, druga, zaś na trzy i czterotygodniowy pobyt w Krynicy łącznie z kuracją od dnia 1-go września.

Ilość miejsc na obydwie wycieczki jest ograniczona i ostateczny termin zapisów do Sopotu upływa z dniem 12 sierpnia, do Krynicy 20 sierpnia br.

Sprzedaż wełny rozpocznie się 23 sierpnia

Od 23 sierpnia rozpocznie się sprzedaż 60 procentowych materiałów za III kwartał. Wszyscy posiadacze kartę odzieżowych zobowiązań są do zgłoszenia się po zakup towaru do tego sklepu, w którym odnośny zakład pracy zarejestrował zbiorowo karty odzieżowe.

Przy odbiorze materiału należy przedstawić kartę odzieżową, z której wycięte zostaną marki kontrolne za miesiące: lipiec, sierpień i wrzesień oraz 12 odcinków z nadrukiem „wełna” na ogólną ilość 42 punktów. Za metr tkaniny wełnianej o szerokości 140 cm wymagane jest 14 punktów

UWAGA DOZORCY!

Związek Zawodowy Dozorców Domowych w Łodzi podaje do wiadomości swym członkom, że wypła ekwiwalent za karty żywnościowe za miesiące listopad i grudzień 47 roku. Wobec czego wszyscy dozorycy uprawnieni do pobierania tego ekwiwalentu winni się zgłosić do biura Związku po pieniądze — z legitymacją związkową.

Nie do wiary!...

Rzeka w Łodzi

popłynie pod ziemią.— Malkontenci nie mają racji...

Wiemy wszyscy, że Łódź jest miastem w niedużym stopniu skanalizowanym. Jest to powodem do częstego wygłaszania podobnych zdań: **coś okropnego, żeby takie duże miasto nie było należycie skanalizowane! Udusić się można w tej Łodzi!** itp. itp.

Czy jednak wygłaszający te zdania pomyśleli nad tym, z jakich to powodów nie można Łodzi skanalizować w „błyskawicznym tempie”? A przyczyn ku temu jest dużo. Najważniejszą z nich są zmiany jakie zaszły na terenie miasta. Rozszerzono

przede wszystkim granice Łodzi. Zmieniła się jej szata zewnętrzna: rozbiera się jedne budynki a stawia drugie. Nie można więc poprowadzić nowych kanałów, nie znając dokładnie projektów budowlanych przyszłej Łodzi. Praca taka mijałaby się tylko z celem.

Spirytus czy benzyna?

Szajka złodziejska stanie przed Sądem Doraźnym

Wywiadowcy I sekcji Komendy MO schwytali doskonale zorganizowaną szajkę złodziejską, która wykradała systematycznie większe ilości spirytusu z Monopoli Spirytusowego.

Kradzieże te odbywały się od przeszło 4 miesięcy, a że były nadzwyczaj sprytnie przeprowadzane, nie można było przez dłuższy czas wpaść na trop przestępców. Energicznie przeprowadzone dochodzenie ujawniło złodziejską szajkę, składającą się z 6 osób: sprzątacza Teofila Józwiaka (Szopena 11), szoferów — Jana Skowrońskiego (Zgierz, Sienkiewicza 6), Czesława Wojciechowskiego (Orla 5) i Kazimierza Urbaniaka (Napiórkowskiego 187) oraz aprowizatora Bolesława Agnieszczaka (Wólczajska 65) i portiera Franciszka Kownackiego (Piotrkowska 134).

Złodzieje działali w następujący sposób: Józwiak otrzymywał od szoferów puste 20-litrowe karnistry na benzynę i po napełnieniu ich spirytusem oddawał temu kierowcy, który tego dnia pełnił

szajkę. Oczywiście, widok szofera niosącego karnister z „benzyną” nikomu nie nasuwał żadnych podejrzeń. Kradzież mógł ujawnić portier, ale i on należał do spółki. Szoferzy mogli więc bezpiecznie wywieźć dowolne ilości spirytusu, nie zatrzymywani przez nikogo.

Szajka miała oczywiście stałych odbiorców, toteż z pozbyciem się „transportów” nie było kłopotów. Zyskami wszyscy dzielili się solidarnie. Ponieważ każdego dnia zniknął z Monopoli przynajmniej jeden 20-litrowy karnister, to w ciągu czterech miesięcy zyski te były wcale pokaźne.

Nieco innego sposobu używał Agnieszczak. Wnosił on spirytus w butelkach, również nie zatrzymywany przez portiera, któremu oddawał część swego „zarobku”.

Wszystkich złodziei oddano do dyspozycji prokuratora. Rozprawa przeciwko nim toczyć się będzie w trybie do raźnym. (sk.)

Dbajmy o higienę!

Szklanki w kioskach i owoc muszą być myte bieżącą wodą

Kioski z napojami chłodzącymi cieszą się w okresie wielkich upałów ogromnym powodzeniem. Chętnie stajemy przy nich, by szklanką wody sodowej, lub lemoniady ugasić nieznosne pragnienie. Zapominamy przy tym o bardzo ważnej rzeczy: o higienie naczyń, w których nam podano upragniony napój. Jest to o tyle ważne, że w niektórych kioskach sposób „plukania” szklanek urąga najelemnarszym zasadom higieny.

Szklanki powinny być plukane tylko czystą, bieżącą wodą. Natomiast stosowanie płuczek samoczynnych, starego typu, oraz przemywanie szklanek w niewielkim naczyniu z wodą, jest przyczyną roznoszenia chorób zakaźnych, w pierwszym rzędzie tyfusu brzuszego i czerwoności oraz wszelkich biegunk.

O ile w kioskach z wodami mineralnymi wszelkie środki higieniczne stosowane są niemal bez zarzutu, o tyle kioski z piwem, które pracują bardzo intensywnie i pośpiesznie splukują brudne ku-

le zbyt niedbale. Najgorzej przedstawia się sprawa w tzw. budkach z wodą sodową, które zazwyczaj posiadają płuczki starego typu. Warunki higieniczne po zostawiają tu bardzo wiele do życzenia.

Spójrzmy również w inną stronę, skąd także może nam grozić poważne niebezpieczeństwo. Chodzi nam o owoce, które latem spożywamy w największych ilościach. Również i tutaj możnaby dużo powiedzieć. Wina jest jednak tylko po naszej stronie. Wszystkie owoce powinny być bez wyjątku myte.

Niestety, nie zawsze jednak stosujemy się do tego. Widzi się często, jak troskliwe matki podają swym pociechom niemyte owoce, na których przed kilkoma minutami mogły siedzieć muchy — roznosicielki czerwoności. W kioskach przecież z reguły nie przykrywa się owoców żadną siatką czy celofanem.

Zwróćmy więc od dzisiaj bacniejszą uwagę na te sprawy. (!)

Możnaby więc budować tylko kanały o podrzędnym znaczeniu. Ale i tu istnieje pewna poważna przeszkoda. Sieć kanalizacyjna naszego miasta posiada za mało kolektorów, tj. zlewni, do których spływa zużyta woda z poszczególnych kanałów, których zadaniem jest dalsze jej odprowadzenie poza obręb miasta.

Praca nad całkowitym skanalizowaniem Łodzi musi być podzielona na kilka etapów, przy czym na czoło wysuwa się kolektorów - zlewni. Dopiero kiedy uzyska się gwarancję, że większe ilości zużytej wody mogą być bez przeszkód odprowadzone za miasto, można przystąpić do budowy nowych kanałów.

Taki właśnie kolektor powstaje obecnie w naszym mieście. Nikt prawie nie dostrzega tej pracy, bowiem odbywa się ona na terenach zamkniętych. Kolektor ciągnie się mianowicie od ul. Pięknej przez Wólczajską, którą przecina i biegnąc przez tereny dawn. zakładów Geyera, kończy się wylotem „na Piotrkowskiej. Trasą tą biegnie właśnie rzeka Jasień. Budowa kolektora — to po prostu regulacja Jasieni.

Mieszkańcy tej dzielnicy z obrzydzeniem przypominają sobie odkryte koryto rzeki Jasień sprzed 1939 roku i okropne zapachy, które zatruwały powietrze.

Znaczenie tej budowy jest więc dla Łodzi ogromne. Poza tym kolektor spełniać będzie inne zadanie: przejmie opadające z kanałów wody i poprowadzi je do Neru. Jest to szczególnie ważne w czasie wielkich ulew, kiedy nadmiar wody nie może pomieścić się w kanałach. Pamiętajmy zapewne wypadek z ub. roku, kiedy na Piotrkowskiej przy Czerwoonej, na Wólczajskiej i Tymienieckiego nagromadzona woda rozsądziła kanały i trysnęła strumieniem na 4 metry w górę.

Ukończenie budowy kolektora przewidziane było w planie do listopada br. Dzięki jednak zastosowaniu innego, niż dotychczas, systemu pracy, całkowite zakończenie robót nastąpi najpóźniej do 15 września. Uzyskana nadwyżkę czasu wykorzystana się do prowadzenia robót na Radwańskiej, gdzie na odcinku od Żeromskiego do Rzeźni Miejskiej wybuduje się nowy kanał murowany. Prace idą więc szybko naprzód.

Wszystkim malkontentom natomiast możemy powiedzieć: jeszcze trochę cierpliwości — i Łódź będzie całkowicie skanalizowana, tak że pod tym względem nie będzie się wcale różniła od innych miast polskich.





